
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

1/2 

____________ 

Oggetto: Ente Acque della Sardegna (ENAS). Nomina amministratore unico. 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

VISTE 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

LA PRESIDENTE 

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1, che detta norme 
sull’organizzazione amministrativa della Regione Sardegna e sulle 
competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali; 

la legge regionale 3 maggio 1995, n. 11, recante norme in materia di 
scadenza, proroga e decadenza degli organi amministrativi della Regione; 

la legge regionale 6 dicembre 2006, n. 19, il cui art. 18 ha previsto 
la trasformazione dell'Ente Autonomo del Flumendosa (EAF) in Ente 
delle Risorse Idriche (ERIS) e la successiva legge regionale 29 maggio 
2007, n. 2,  il cui art. 13, comma 12, ha previsto che la denominazione 
del predetto ente ERIS fosse sostituita dalla seguente "Ente acque 
della Sardegna (ENAS)";  

in particolare, l'articolo 19-bis della citata legge regionale 6 dicembre 
2006, n. 19, introdotto dall'art. 16, comma 1, della legge regionale 4 
febbraio 2015, n. 4, il quale dispone che “l'Ente è amministrato da un 
amministratore unico nominato con decreto del Presidente della Regione 
su conforme deliberazione della Giunta regionale, secondo le procedure 
ed i requisiti di cui agli articoli 3 e 4 della legge regionale 23 agosto 1995, 
n. 20 e successive modifiche ed integrazioni";

lo Statuto dell'ente, approvato in via definitiva con il decreto del Presidente 
della Regione n. 67 del 15 giugno 2015, il quale, tra l'altro, all'art. 6, 
comma 3, prevede che l'amministratore unico dura in carica due anni, 
rinnovabili per una sola volta; 

la deliberazione della Giunta regionale n. 17/3 del 14 giugno 2024, con la 
quale la Presidente, di intesa con l'Assessora degli Affari Generali, 
Personale e Riforma della Regione e con l'Assessore dei Lavori Pubblici, 
propone di conferire l'incarico di amministratore unico dell'Ente Acque 
della Sardegna, per la durata di due anni, all' Ing. Marco Soriga, il quale 
risulta in possesso dei requisiti richiesti per accedere alla carica; 

la nota prot. n. 27088 del 1 luglio 2024, con cui la Direzione generale dei 
Lavori Pubblici dell'Assessorato dei Lavori Pubblici, comunica di aver 
completato, sulla base della documentazione acquisita, la verifica dei 
requisiti dell’amministratore nominato; 

RAS AOO 01-01-00 Decreto Presidenziale n. 84 Prot. Uscita n. 12395 del
03/07/2024

ENAS\I\0008982\04-07-2024\Protocollo Generale [P.A1] Pagina 1 di 4



PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

2/2 

RITENUTO di dover provvedere in proposito, 

DECRETA 

ART. 1 L’Ing. Marco Soriga è nominato amministratore unico dell’Ente Acque 
della Sardegna (ENAS). 

ART. 2 L’amministratore unico, come sopra nominato, dura in carica per un 
periodo di due anni, rinnovabili una sola volta, come previsto dall'art. 6, 
comma 3, dello statuto dell'Ente. 

ART. 3 Per l’incarico di amministratore unico è corrisposto dall'Ente il compenso 
previsto dall'art. 3, comma 20, della legge regionale 5 marzo 2008, n. 3, 
pari alla retribuzione fissa e di posizione prevista per i direttori generali 
dell'Amministrazione regionale. 

Il presente decreto è pubblicato nel sito internet istituzionale e, per estratto, nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Sardegna. 

La Presidente 
 Alessandra Todde 

ENAS\I\0008982\04-07-2024\Protocollo Generale [P.A1] Pagina 2 di 4



Firmato digitalmente da
Alessandra Todde
03/07/2024 17:46:10

ENAS\I\0008982\04-07-2024\Protocollo Generale [P.A1] Pagina 3 di 4



74-1F-6F-CA-7D-F2-F6-56-BF-41-BC-F8-AE-83-6B-80-05-4A-0B-F6

Commento: Firmato digitalmente da

Validità certificato dal 29/03/2024 11:25:47 al 29/03/2027 10:25:47

Soggetto: Alessandra Todde

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 03/07/2024 17:46:10

S.N. Certificato: 6E887550

Validità certificato dal 14/07/2021 09:32:38 al 14/07/2024 09:32:38

Soggetto: Regione Autonoma della Sardegna

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 03/07/2024 17:46:22

S.N. Certificato: 90B99318

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS\I\0008982\04-07-2024\Protocollo Generale [P.A1] Pagina 4 di 4


